¹⁴ M^a A. GALINO. *El máximo esfuerzo de nuestra Pedagogía Catequística* (Madrid 1950) describe 40 Catecismos hispanoamericanos del siglo XVI, ya bilingües, ya sólo en lengua indígena.

¹⁵ En realidad 25 años.

¹⁶ Creemos que alude al Consejo Real de Navarra, no al de Castilla.

¹⁷ San Pedro Canisio publicó un triple Catecismo. El Catecismo mayor *Summa doctrinae christianae* (1555) para los centros superiores; el Catecismo mediano o pequeño, *Parvus catechismus* (1558), destinado a los jóvenes, y el Catecismo mínimo dirigido a los niños, (1556). A la muerte de su autor (1597), sus Catecismos circulaban en 15 idiomas diferentes (J. BRODRICK, *Saint Pierre Canisius*, I [París 1957] 290-319). Merece citarse una edición tardía, *Catecismo católico trilingüe del P. Pedro Canisio, teólogo de la Compañía de Jesús*, dispuesto para uso de la juventud española por D. Joseph Goya y Muniáin, presbítero (Madrid 1798). Natural de Azanza (1756), en su primer codicilo (c.1798), impresionado por el fruto que produjeron unas misiones de 14 días, predicadas en euskera por dos padres del colegio de Zarauz, instituyó una fundación para que cada seis años se celebrasen misiones en vasco en su pueblo durante quince días. En su segundo codicilo manifestó su ánimo de fundar una misión vascongada en Azanza de siete en siete años e instituyó una fundación para que un navarro vasco parlante ayudase a bien morir y confesase a cualquier vascongado residente en la capital de la monarquía, pero en el último momento revocó estas disposiciones. Cf. J. GOÑI GAZTAMBIDE, *Las Memorias de don José Goya y Muniáin (+1807)*, en *Homenaje a don José Esteban Uranga* (Pamplona 1971) 448-449.

Octogesimum tertium miscellaneum

1 *Pater noster, Ave Maria, Credo et Salve, lingua vulgari donanda.*

2 *Biblia vulgaria quibus permittenda.*

1 Quod sunt, qui contra illud dictum praefati nostri Enchir.¹⁸ videlicet expedire, ut *Pater noster, Ave Maria, Credo et Salve*, fideliter versa aliquibus non callentibus linguam latinam, ut melius intelligerent et contemplarentur contenta in eis, contra, inquam, hoc, sunt qui opponant. Primo, quod Italia non utitur huiusmodi versionibus. Deinde, quod foeli. recordationis Pius V vetuit usum Horarum B. Mariae Virginis linguam vernaculam versarum.

Ad quae respondetur primo, negando, quod illorum quatuor versione non utatur Italia, cum enim Romae, quae caput est eius, ac totius Orbis Christiani permittantur verti et typis excudi. Tum quia, ex eo quod aliquid non fiat in Italia vel alibi, non sequitur non posse iuste fieri alibi vel in ea, neque ex eo quod aliquid fiat in ea vel alibi, infertur id iuste fieri posse in ea vel alibi, quia illa sunt diversa, et a diversis non fit illatio; et quia multa bona non fiunt in Italia vel alia regione quae iuste fieri possunt; et contra multa mala, quae iuste fieri non possunt, ut palam est.

Secundo, quod aliud est officium Virginis Mariae, et aliud *Pater noster, Ave Maria*, et *Credo et Salve*, et Pius V non vetuit haec quatuor haberi versa in vernaculam linguam, neque omnia contenta in officio Virginis Mariae in linguam vulgarem versa, sed tantum officium ipsum, ut patet in sua extravaganti.

Tertio, quod causa prohibendi, nempe quod erant multa superstitiosa composita ex capite impressorum, non habet locum in his quatuor, et cessante causa, debet cessare effectus.

Quarto, quod in tota Ecclesia Hispana cum magno fructu puerorum id permittitur ab Ordinariis et Inquisitoribus ex versione Dominici Soti, viri eruditissimi iuxta ac piissimi, ac aliorum eruditorum, et in latissimis Indiae regnis haec quatuor et alia multa Doctrinae Christianae in suam linguam vernaculam versa, cum magno fructu docentur, et ante circiter 35 annos quidam Cantaber pius et doctus magna cum approbatione supremi Regis Catholici Concilii, parique utilitate Christianismi provinciarum, quae lingua Vasconica (quae remotissima est a Latina, Itala, Hispana et Galla) in finibus Hispaniae et Galliae ad Oceanum utuntur, haec quatuor et totam summam doctrinae christianae vertit in linguam Vasconicam, simul et docuit, quod utinam ante quingentos et mille annos factum fuisset; et quantum profuerit summa doctrinae a praefato Canisio composita et in varias vulgares linguas versa, ex edicto Caesaris Ferdinandandi, cum primis omnium Caesarum Christianismi colligere licet.

Quinto, quod per regulam quartam Indicis librorum prohibitorum Concilii Tridentini a foeli. record. Pio IV confirmati, possunt aliquibus certo modo qualificatis, etiam tota Biblia in vulgarem sermonem versa ab Episcopo vel Inquisitoribus permitti.

Sexto, quod bona pars causae, quare, ut aliquot poenitentarii Romani et aliquot aliarum gentium confessarii testantur, magna pars rusticorum et pastorum quarundam regionum montanarum paulo plusquam ethnici de pertinentibus ad doctrinam christianam intelligunt, est, quod contenti tenere illa memoriter, ut Psittaci humana verba edoti, non ediscunt quicquam horum in suam linguam versum, et ita parum vel nihil de illis intelligunt et minus eis afficiuntur, quia, ut ait Augustinus, *Nihil volitum quod non prius cognitum.*

¹⁸ En el margen se remite al pasaje reproducido en la nota 12.

Denique, quod nullo iure naturali, divino vel humano id prohibetur; ergo non est dicendum esse prohibitum.

S. mag

10

dicen don sancho de elso deya que de quera que
 el dho se encomendo a span de bastida menor traquero
 a los libros Encañerados para que los libras
 ala villa de embuendos los entebasa adon m^o
 de somonai el dho de la dea villa a cabo de muchos
 meses los abicatos se mandado poner en depositos
 por no aber el dho el dho maginero la diligencia con bre
 vedad por abor dexado los libros amol recabidos en
 galdas y en recabidos muchos dano no solamente en bol
 brado perdidos y maltratados pero tambien en no abor se
 puebe luego diligencia de vendellos y este dano se lo
 debe emendar al m^o pido y p^o S. mag
 manda recobrar el dho dano y emendar lo y mandar
 a lo pagon para sea en culpa de la parte en boria
 y en dho pida justicia y a cargo p^o el dho el Real
 auxilio etc